

Nemulțumiri la AXENTE SEVER

La sediul Comitetului Municipal PAG s-a prezentat ieri o delegație de patru persoane din Axente Sever, care și-au arătat nemulțumirea, atât față de modul în care se aplică Legea nr. 18, cât și față de conducerea acestei comune.

Dl. Filip Lucian, președintele PAG a ținut să facă un apel atât către Consiliul Local și Primăria din Axente Sever, cât și către Prefectura Județului Sibiu, pentru rezolvarea cât mai rapidă a proble-

melor ridicate de cetățenii din Axente Sever. Aceștia au prezentat cazuri concrete și convingătoare.

Lupu Constantin, președintele Convenției Democratice: „Dl. Lascu Nicolae este actualmente președintele Comisiei de fond funciar al orașului Copșa Mică, membru al partidului comunist și a fost avansat în urma maltrărilor la care a supus orașul în regimul comunist. Oamenii dormeau în șură, de frică, deoarece li ame-

nința că-l înscrie în colectiv. Acest om deși nu are dreptul, nu vrea să recunoască pământul pe care l-am primit în urma Decretului 84 din 1954, deși alte două comisii anterioare mi-au dat adevărul în acest sens. Dl. primar Lupu Eugen nici nu vrea să ne primească în audiență”.

Tufă Dumitru: „În 1954 am fost bătut și persecutat atât eu, cât și nevasta mea, de dl. Buverzan V. Mircea, a cărui nevastă era primar. Pentru ce?

Pentru rația de pâine. În 1990, de când am vorbit la televiziune, persecuțiile au continuat. După ce s-a dat Legea fondului funciar, nu am primit toată moștenirea pe care o aveam de drept. Asta n-ar fi nimic, am fost purtat cu vorba plantându-mi locurile pe terenurile altor cetățeni pentru a mă certa cu ei”.

Borbel Iuliu Ilie: „Am primit în 1989 un contract încheiat pe zece ani pentru o locuință a cărui proprietar a plecat în

Germania, definitiv, fără a fi trecut în proprietatea statului. În 1990, proprietarul casei primește prin sentință, locuința înapoi, sentință care precizează că primește proprietatea după ce chiriașul primește un alt imobil. În decursul unui an și patru luni, în fiecare lună am fost prezent la ședințele consiliului, cerând anunitate locuințe, care au fost date altora pe nedrept”.

Oana DOMOKOS

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Añul V,
Nr. 1111
Miercuri,
27 aprilie
1994
60 lei

Către, CURTEA DE CONTURI A JUDEȚULUI SIBIU; GARDA FINANCIARĂ A JUDEȚULUI SIBIU; DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI Sibiu, POLIȚIA JUDEȚULUI SIBIU

Consiliul de Administrație al Regiei Autonome de Transport Local Sibiu — TURSIB RA Sibiu, numit prin Hotărârea Consiliului Municipal Sibiu nr. 25, din 18.03.1994, a constatat că în unitatea noastră există o serie de nereguli economico-financiare care au condus la înregistrarea unor pierderi importante și datorii neachitate față de bugetul statului și față de diverși furnizori, rezultate în urma unor administrații necorespunzătoare a vechiului consiliu de administrație și a conducerii operative.

Pentru elucidarea acestor situații vă rugăm să delegați o comisie de control, care să efectueze o verificare a gestionării de fond a unității noastre în anii 1992—1993 și în perioada ianuarie — februarie 1994.

Solicităm acestea, deoarece dorim o clarificare concretă a situației de fapt, precum și stabilirea celor ce se fac vinovați de aceasta.

Cu stimă și respect,

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE,
ing. Băra Bucur
SINDIGATUL TURSIB RA

Alo, Salvarea?

Discutând cu dl. STELIAN RUSU, mediu șef la Stația de Salvare Sibiu, am aflat pentru dvs.:

„Serviciul mobil de urgență și catastrofe funcționează după un model francezesc. În Sibiu, este organizat, pe lângă Consiliul Județean, și participă la realizarea lui, mai multe instituții: Direcția Sanitară județeană, Spitalul clinic județean, Serviciul de urgență, Stația de Salvare, Gru-

pul de pompieri Sibiu, Facultatea de Medicină, Asociația studenților medicaliști, Spitalul militar ș.a.

În privința dotării, putem vorbi de o bază materială și o bază de personal. Baza materială o reprezintă pe de o parte ambulanțele cu dotare completă, staționate la grupul

(Continuare în pag. a II-a)
a consemnat
Marius GHINESCU

Primejdie în devenire

Permanent Rusia a fost o primejdie pentru pace. Ambiția ei de a cuceri și a domina lumea este o deviză la care nu renunță.

Odată cu prăbușirea URSS-ului omenirea a crezut că o perioadă va avea liniște. N-a fost să fie așa. În 1992, prin subversiune și violențe, Rusia a declanșat un război nedrept pe Nistru. Se pare că Statele Unite ale Americii n-au fost străine de conflict. Pentru ONU, acest măcel a trecut neobservat. N-a intervenit să-l prevină sau să-l stingă din fașă. Așa se explică faptul că Republica Moldova este un stat ocupat de armata a 14-a rusă. În aceste condiții, Republica Moldova nu este și nu poate fi liberă și independentă, decât pe hârtie. Prin aderarea la CSI din punct de vedere economic (?) independența, ca stat, s-a deteriorat și mai mult. Rusia și-a atins primul obiectiv din planul său strategic. Oricâte discuții se vor purta între Republica Moldova și Rusia, în sensul retragerii armatei a 14-a în interio-

(Continuare în pag. a 3-a)

Vasile GIURGIU



Speranțe și rechini

Străzile pline cu soare ne îndeamnă la plimbare. Așezăm pas după pas și ne gândim la vremuri mai bune, care nu vor să vină. Speranțele noastre obosite reazămă zidurile vechii cetăți date la o parte de interesele, minciuna și corupția rechinelor orașului.

D.I.B.

Foto: R. BALINT

BLITZ MAPAMOND

Ambasadorul Rwandei la Kinshasa a declarat televiziunii din Zair că rachetele care au doborât avionul în care se aflau președinții rwandez și cel burundez, au fost trase de militari belgieni din contingentul ONU. Aceștia ar fi fost apoi arestați de proprii săi camarazi de pe aeroportul din Kigali și după aceea predați „soldaților rwandezi care, nebuni de furie, i-au ucis”. Diplomatul rwandez a adăugat că țara sa deține „dovezi de necontestat a responsabilității belgiene în dubla moarte a președinților Rwandei și Burundi.

★

Președintele Ligii Nordului, Umberto Bossi, a recomandat președintelui italian Oskar Luigi Scalfaro, să-l încredințeze magnatului televiziunii private, Silvio Berlusconi, liderul formațiunii „Forza Italia”, formarea viitorului guvern.

★

În Bulgaria s-au semnalat ciocniri sângeroase între bulgari și țigani. Această situație pornește de la o problemă economică: în unele regiuni ale țării, cca. 80 la sută din țigani, primesc ajutoare sociale dar acestea nu le-au fost acordate anul trecut în totalitate.

★

Regina Elisabeta a II-a a Angliei a decernat una dintre cele mai înalte distincții britanice, „Ordinul Jartierei”, fiicei sale, principesa Anne, în semn de respect pentru neobosită sa activitate dusă în scopuri caritabile. Supranumită și „Prințesa umană”, Anne, în vârstă de 43 de ani, are reputația unei femei harnice și discrete, străbătând neobosită întreaga lume, în calitate de președinte al organizației britanice de caritate „Salvați copiii”, vizitând locurile cele mai sărace și taberele de refugiați.

★

Primul ministru grec Andreas Papandreu, aflat în vizită în SUA, a declarat că Grecia ar putea ridica embargoul impus Macedoniei în cazul în care fosta republică iugoslavă va renunța la stema și constituția sa. Hotărârea a fost luată după întâlnirea cu președintele american Bill Clinton.

★

Exploratorul norvegian Boerge Ousland a devenit prima persoană din lume care a atins Polul Nord singur și fără ajutor. El a transmis un mesaj prin satelit în acest sens. Din 1909, când expediția condusă de americanul Robert Peary a atins Polul Nord, numeroși exploratori au reușit această performanță, dar nici unul nu a făcut-o singur.

Bib TURINI



În atenția agenților economici și a populației

H. G. nr. 127/30 martie 1994

(3) Cu amendă de la 250 000 la 500 000 lei, pentru persoane fizice și de la 500 000 la 1 000 000 lei pentru persoane juridice:

a) începerea de lucrări și realizarea oricăror obiective de construcții-montaj fără acordul de mediu emis de autoritatea pentru mediu competentă;

b) punerea în funcțiune de noi capacități de producție sau schimbarea profilului celor existente, precum și organizarea și desfășurarea de activități cu impact asupra mediului, fără autorizația de mediu emisă de autoritatea pentru mediu competentă;

c) nerespectarea prevederilor acordului sau autorizației de mediu emise de autoritatea competentă, în baza documentațiilor prezentate;

d) evacuarea de noxe în atmosferă, în ape și pe soluri, precum și producerea de zgomote și vibrații peste limitele admise de standardele și normele legale;

e) neaducerea, de îndată, la cunoștință autorităților pentru mediu și celorlalte autorități competente de către agenții economici responsabili, a producerii sau iminenței producerii oricăror accidente care prezintă pericol pentru calitatea mediului, pentru sănătatea populației, a animalelor și a plantelor, precum și neluarea măsurilor necesare pentru limitarea și evitarea efectelor negative ale acestora;

f) neluarea, de către agenții economici care desfășoară activități periculoase pentru mediu, a măsurilor speciale

prevăzute de dispozițiile legale privind siguranța funcționării și exploatarea instalațiilor și echipamentelor, pentru reducerea riscului de accident cu efecte asupra mediului;

g) nerespectarea dispozițiilor legale cu privire la fabricarea, comercializarea, distribuția, transportul, depozitarea și utilizarea produselor toxice și periculoase, inclusiv a produselor de uz fitosanitar și a ambalajelor acestora;

h) nerespectarea, de către serviciile publice de specialitate și agenții economici responsabili, a dispozițiilor legale cu privire la colectarea, sortarea, recuperarea și reciclarea produselor, a ambalajelor și deșeurilor reciclabile provenite din activități industriale, agricole, urbane și de construcții, precum și a celor

privind depozitarea, distrugerea și neutralizarea celor nevalorificabile;

i) neorganizarea de către serviciile publice de specialitate și neasigurarea de către agenții economici responsabili a măsurilor și mijloacelor de colectare, transport, depozitare, sortare, recuperare și valorificare a ambalajelor și deșeurilor reciclabile provenite de la populație sau pentru depozitarea și distrugerea celor nereciclabile;

j) neluarea, de către deținătorii sau administratorii legali, a măsurilor de salubritate a terenurilor neocupate productiv sau funcțional de-a lungul căilor de comunicație rutiere, feroviare și de navigație, inclusiv în autogări, gări și porturi.

(va urma)

Raport de rentabilizare la Tursib

Situația economică și financiară a regiei TURSIB Sibiu. Director, ing. Băra Bucur: „Până în 31 decembrie 1993, am înregistrat următoarele: venituri totale 964 milioane lei, cheltuieli totale, 1,2 milioane lei, pierderi, 381 milioane lei, plus 38 milioane amortizări, datorii către stat 230 milioane lei, datorii către furnizori 232 milioane lei. Datorită acestui deficit eu nu mă mai pot derula. Deoarece noi nu avem soluții, cerem să fim aduși la zero, achitându-ne toate datoriile. În timpul grevei spontane nu s-au acordat retribuții, noi nu avem litigii cu nici o unitate. De la începerea lucrului am ridicat încasările cu 25—30 la sută. Până nu introducem alt sistem de taxe în Sibiu, nu vom putea

plăti salariile. Pe un fond de salarii pe lună de 80 milioane de lei, salariul mediu pe ultimele trei luni, se cifrează în jurul sumei de 100 de mii lei. Personalul regiei este de 575, dintre care 112 șoferi, plus personal auxiliar. Am mai efectuat în ultima lună o reducere de personal, disponibilizând 60 de persoane. Ne confruntăm cu o reacție negativă din partea cetățenilor. Astfel, marți, l-au tăiat cu cuțitul pe un controlor.

În urma acestor probleme i s-a acordat TURSIB-ului un termen de 75 de zile, pentru a prezenta un raport privind rentabilizarea, reducerea cheltuielilor, paralel se va demara un studiu privind posibilitatea de a se transforma în societate comercială.

Alo, Salvarea?

(Urmare din pag. I)

de pompieri — pe care se află echipajele de studenți voluntari și pe de altă parte, ambulanța de la Stația de Salvare, tot cu dotare completă, pe care lucrează asistenți precum și mașina medicului de urgență tot de la Stația de salvare.

Întreg personalul care participă la acest serviciu a fost instruit conform unor protocoale internaționale, pe o bază materială și cu sprijinul Centrului Pilot de medicină de urgență de la Tg. Mureș.

Sistemul de acțiune este de tip „RENDEZ-VOUS”, cu întâlnire la locul solicitării a medicului, care pleacă de la Stația de salvare sau de la urgență, cu echipajul ce pleacă cu ambulanțele de la pompieri.

Principiul de bază al activității este stabilizarea bolnavului critic la fața locului, printr-o terapie intensivă și după aceea transportul supra-vegheat la spital. Deci, dacă până nu de mult se alarga cât mai repede spre spital, acum bolnavul este echilibrat,

pregătit pentru transport și apoi dus spre spital. Dacă vreți NU un transport cât mai rapid spre spital și ajuns acolo cu un cadavru, ci mai tardiv, dar cu un bolnav în viață.

Timpul mediu de plecare în acțiune, de la primirea solicitării este de 1 minut și 15 secunde, iar timpul mediu de sosire la locul solicitării este de 5—6 minute pentru municipiul Sibiu.

În fața unor calamități sau catastrofe este necesară unirea mai multor forțe, din diferite instituții. Încercăm să punem bazele unei colaborări eficiente cu Salvamontul, Apărarea civilă, Unitatea de elicoptere Sibiu. Am luat deja legătura cu factorii de decizie din aceste unități și sunt speranțe pentru înfăptuirea acestui deziderat.

Pornim cu speranța că dotarea materială și susținerea financiară va fi făcută corespunzător importanței acestui serviciu, pentru sănătatea oamenilor și că M.S. se va implica prin măsuri concrete în acest sens și nu doar prin promisiuni, ca până acum,

Asociația Națională a Veteranilor de Război MULTUMIRI

Asociația Națională a Veteranilor de Război Filiala „General Traian Moșoiu” Sibiu, mulțumește pe această cale colectivului de conducere al SC

JOANA SRL Sibiu, pentru ajutorul bănesc acordat amenajării cimitirului Veteranilor de Război Sibiu.

Comitetul,



Cel mai frumos grup statuar din Sibiu, fântâna arteziană din str. Deaulului, este năpădit de gunoale. Bazinul care înconjoară statuia a devenit un loc în care se depozitează cărămizi, bucăți de lemn, resturi menajere!?!...

Foto: R. BALINT

PRIMEJDIE ÎN DEVENIRE

HOROSCOPI

27 aprilie 1994

(Continuare din pag. 1)

rul granițelor sale, constituie o tragere de timp. Chișinăul e puțin probabil că va reuși să scape de armata a 14-a și celelalte rusești.

O analiză temeinică ne arată că problema armatei rusești din Moldova, trebuie internaționalizată. Statele Europei și ONU trebuie să înțeleagă că într-un viitor de cel mult 10 ani, Rusia va deveni o mare primejdie pentru Ucraina, România și întreaga Peninsulă Balcanică, mai mult, pentru în-

treaga Europă. Prin mijloace politice, Rusia trebuie determinată să elibereze toate teritoriile de la est de România. Cu ajutorul ONU, Rusia a penetrat în ținuturile fostei Iugoslavii. Odată pus piciorul în Balcani, încetul cu încetul își va consolida poziția, iar România va rămâne prinsă în cleștele primejdiei. Sârbii bosniaci, teoretic, doresc pacea în zonă, timp în care comunitatea internațională duce tratative cu părțile combatante, promisiunile sârbilor de înce-

tare a focului sunt „uite-te”. Enclava Gorazde a fost bombardată până la distrugere, fără a se ține seama de populația civilă, de spitale și alte obiective. Totul a fost distrus. Un genocid sălbatic. Nu e greu de înțeles cine dirijează din umbră un război inutil.

Națiunile Unite au scăpat din mână situația, sistemul de securitate a rămas o vorbă goală, luată în glumă de un statuleț care bravează. Căștile albastre ONU, în mod indirect fac jocul rușilor. Ce

e mai grav, este faptul că s-a mers până acolo, încât sârbii au arestat soldați ONU. E ridicol și tragic. Rusia luptă să-și refacă interiorul cât și dominația asupra țărilor din estul și centrul Europei, situându-se pe poziții contrare ONU și Occidentului. Dorința ei de consolidare în Iugoslavia este evidentă.

ONU și Occidentul în interesul păcii, trebuie să intervină ca Rusia să plece acasă, evacuând Republica Moldova de armata a 14-a și alte trupe, până nu e prea târziu.

BERBEC

Ați traversat o noapte proastă, cu vise urâte, ori chiar cu insomnii. Vă gândiți la Dumnezeu, la credință. U-nii își propun să evolueze spiritual, alții se implică în filosofie, cultură, legislație. Mulți se gândesc la mari călătorii.

TAUR

Aveți o dimineată foarte reușită, când poate chiar debutăți într-o nouă asociere ori într-o nouă colaborare. S-ar putea ca și un vechi partener să vă propună o afacere inedită. U-nii se gândesc chiar la o căsătorie.

GEMENI

Deveniți ceva mai cooperanți, este posibil să încercați un nou parteneriat, o nouă asociere. În casă relațiile, eventual deteriorate cu partenerul de viață, se vor refăce. Până la urmă cădeți la pace...

RAC

O subalternă ori o inferioară, vă poate dușmăni azi, poate că sunteți în pericol de a vă îmbolnăvi. Străduiți-vă să arătați cât mai bine, abandonând un regim de slăbire și exerciții de gimnastică.

LEU

Vă gândiți să vă ocupați astăzi în primul rând de copilul dvs. Pe de altă parte vă preocupă eventual vreo pasiune colaterală: arta, sportul, politica. Veți încerca să speculați și niște bani.

FECIOARA

Casa și tot ce este în ea, prezintă mare interes pentru dvs. și vă veți ocupa cam toată ziua să mai puneți ceva la punct, în locuință. U-nul dintre părinți vă va solicita la rândul lui.

BALANȚA

Faceți probabil o scurtă călătorie, poate pentru un interes de serviciu, pentru o afacere. Este posibil să vă ocupați de un transport ori de calculatoare, ori de corespondența pe fax sau telefax. Vă întâlniți și cu vreo rudă.

SCORPION

După o noapte de nesomn, vă gândiți astăzi la banii pe care urmează să-i câștigați. Dacă tot ați petrecut o noapte de insomnie ca să stabiliți planul, acum vedeți cum acționați. Trebuie să fiți ferm dar și prudent în dobândirea câștigului.

SAGETATOR

Dacă ați scăpat cu bine din oboselile și fobiile miezului de noapte, atunci astăzi nu mai aveți motive să fiți sensibil în exces. Totuși, după cum văd, încă sunteți capricios, drept care vă recomand să vă controlați ca să nu încheiați ziua cu o enervare în plus.

CAPRICORN

Afacerile secrete sunt recomandate astăzi. Măcar înțelegeți că trebuie să fiți discret și încercați să alungați melancolia care pare să vă asalteze.

VARSATOR

Bazați-vă astăzi pe amici și pe relații, în întreprinderea de anvergură în care v-ați antrenat. Este posibil să fiți ajutat și de colectivul din care faceți parte.

PEȘTI

Pe la prânz poate interveni o stare trecătoare de capriciu. O femeie din casă, din familie, se poate opune autorității dvs. ori unei afaceri, u-nel vânzări-cumpărări.

Din culisele Forumului CRANS MONTANA (II)

Incident regretabil la terminarea cafe-break-ului găzduit de dl. ministru Shimon Shetref. De la „Lista lui Schindler” nu s-a mai văzut asemenea goană după documente, cel mai incriminat, conținând numele invitaților. O furioasă doamnă care, dacă nu era din grupul ministrului israelian, am fi presupus că face parte din comandourile OEP-ului, ne-a acuzat de răpirea documentului în cauză, cu o impolitețe demnă de o cauză mai bună. Până la urmă documentul cu pricina a fost găsit la un coleg din tabăra acuzatoare.

Tudor Barbu a fost surprins în Centrul Internațional de Presă, cu o cameră de luat vederi, spionând pentru TVR.

De excepție, prânzul oferit ziariștilor, aici, în Palatul Parlamentului. Produsele extrem de apetisante, au fost furnizate de bucătăria Intercontinentalului și servite deosebit de stilat de personalul prezent.

Prezențe deosebit de agreabile pe culoarele și în

sălile impozantului edificiu, elegantele ghide au făcut dovada unei politete depășite doar de aerul lor fermecător. Felicitări lor și celor care le-au adus aici.

Președintele Fundației Forum, dl. Jean Carteron, a susținut: „Dacă România are nevoie de străinătate și noi avem nevoie de România”. Considerând că forum-ul de la București a avut un succes răsunător, putem spune că dl. Carteron chiar s-a „înrușinat” cu țara noastră, în urmă cu o lună, adoptând o fetiță, Maria-Viorica, dintr-un orfelinat din Giurgiu, căreia i-a păstrat naționalitatea română și pe care a botezat-o în religie ortodoxă.

Președintele Ion Iliescu a afirmat că planul „Marshall” a fost stimulat de competiția ideologică postbelică, reprezentând „un fel de război economic”, „nu de a solicita ajutor avem nevoie, ci de a promova un partener între egali, nu în relații de subordonare”.

Tiberiu MANIU

Probleme în învățământ

La conferința de presă de luni, organizată de Sindicatul Învățământului Preuniversitar din Sibiu, s-a discutat problema bugetului, problemă care afectează atât sistemul de învățământ cât și cultura și sănătatea. Dl. Teodor Fărțonea, președintele SIP și dl. Adrian Gollay, vicepreședintele SIP, ne-au prezentat situația actuală a învățământului, situație care se va înrăutăți treptat. „Datele sunt elocvente, se intenționează reducerea bugetului alocat învățământului, odată cu majorarea prețurilor. Ar trebui un geniu care să descopere cum se poate face ieșirea din criză și chiar de ar exista acest geniu, nu prea știu cu cine ar putea colabora. Ne doare foarte tare faptul că tineri absolvenți sunt șomeri, dar să nu uităm că și profesorii din învățământ lucrează cu un salariu aproape de șomer”.

Sindicatul Învățământului din România a făcut un „Referendum sindical” prin care dorește continuarea unor acțiuni revendicative, acțiuni care vor fi adoptate de membrii sindicaliști la alegere: a) Miting, b) Grevă generală, c) Acțiuni de protest (neîncheierea situației școlare pe trim. III

și neîncheierea situației anuale, boicotarea examenului de admitere și absolvire, marșuri, blocarea accesului în instituțiile centrale și locale ale puterii de stat, pichete permanente de protest la domiciliul parlamentarilor, la sediul Guvernului și președinției.

„Am convocat liderii de sindicat din unitățile noastre de învățământ. Sondajul a fost majoritar (inclusiv nesindicaliștii), adică 90 la sută au dorit continuarea acțiunilor revendicative. Nu putem încă preciza la care dintre cele trei acțiuni s-au oprit, decât în cursul săptămânii acesteia. Aș dori să adresez câteva întrebări domnilor parlamentari care au obținut votul de încredere al cetățenilor.

Cum văd danșii reforma învățământului? Cum văd cifrele de viitor, supraviețuire sau bățjocură?

Trist este faptul că deși larna aceasta a fost blândă nu s-a putut intra în laboratoarele de fizică și chimie ale Lic. Independența și LIA. Probabil că în acest an copiii vor veni la școală cu lămpaș, mănuși și cojoace.

a consemnat

Oana DOMOKOȘ

DIN ACTIVITATEA PRIMĂRIEI

Direcția economică
Serviciul evidență, administrare și exploatare patrimoniu

— S-au rezolvat următoarele cereri și sesizări: 21 de cereri de locuințe, 27 de cereri de adeverințe pentru șomaj, 3 cereri ale asociațiilor de locatari, 22 diverse, 168 de dosare pentru ajutor de încălzire, 6 cereri de închirieri de contracte pentru închirierea terenuri-

lor cu destinație agricolă, — lucrări executate: pregătirea și organizarea licitației din 21.04.1994, pentru terenuri cu amplasamente de chioșcuri.

— pregătirea ședinței comisiei pentru repartizarea locuințelor,

— acțiuni de punere în posesie de terenuri agricole, conform Legii 18-90,

— soluționarea sesizărilor asociațiilor de locatari.

PIAȚA LA ZI

În Săptămâna Mare, prețurile produselor alimentare sunt următoarele:

- carne de porc — 2500—3000 lei/kg;
- carne de vită — 2500—3000 lei/kg;
- carne de miel — 2600—3000 lei/kg;
- ouă — 90—100 lei/buc.

C.R.

cinema

SIBIU

PAGEA:

„ULTIMA AVENTURĂ” (SUA), orele: 9, 11,30, 14, 16,30 și 19.

TINERETULUI: „Această lehamite” (Rom.), orele: 9,30, 11,30, 13,30, 15,30, 17,30 și 19,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL: „Dennis, inamicul public” (SUA), orele: 10, 15, 17 și 19.

CENTRAL: „Luptă sângeroasă” (Hong-Kong), orele: 11, 14, 16 și 18.

GISNĂDIE: „Dragoste de frate” (India), orele: 11, 17 și 19,15.

TĂLMAGIU: „Vârco-lacii” (SUA), orele 17 și 19.

DUMBĂVENI: „Dragoste sublimă” (India), ora 17.

AGNITA: „Oglinda” (Rom.), orele 15, 17 și 19.

AVRIG: „Scara lui Jacob” (SUA), orele: 14, 16 și 18.

BAZNA BĂI: „Poliști violenți” (Italia).

COPȘA MICA: „Paslu-ne fără limită” (SUA), orele: 15 și 17.

meteo

Vreme în general frumoasă, cu cer variabil, izolat averse. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 5 și 8 grade C, iar cele maxime, între 20 și 23 de grade C. Stratul de zăpadă măsoară la Bălea Lac 81 cm.

Meteorolog de serviciu,
Ilie MOJIG

Telefoane
utille

— Informații: 931;
— Taximetre: 953;
— Hoteluri:
Bulevard: 41 21 40;
Împăratul Romanilor: 41 64 90;
Continental: 41 09 19;
— Poliția Sibiu: 43 09 24;
— Salvare: 43 33 01;
— Serviciul medical mobil de urgență: 984;
— Robot: 958;
— Pompieri: 41 12 12;
— Informații gară: 952;
— Agenția de voiaj: 41 20 85;
— Informații autogara E: 43 43 35, autogara II: 41 70 16.



S. C. „GETESIB” S. A.

În raport cu NOILE MAJORĂRI DE PREȚURI la COMBUSTIBIL, ENERGIE ELECTRICĂ, GAZ METAN, LUBRIFIANȚI etc., SC „GETESIB” SA este OBLIGATĂ SĂ EFECTUEZE CORECȚII CORESPUNZĂTOARE la TARIFELE PRACTICATE pentru serviciile cuprinse în domeniul de activitate.

— 87 —

Flash sportiv

S-a tras cortina și peste întrecerile CM de gimnastică, care au avut loc în Australia, la Brisbane. România, care deține supremația, a obținut 7 medalii (2 de aur, 2 de argint și 3 de bronz).

După 20 de ani de la ultimul succes al unui gimnast român la CM (Varna — 1974), prin Dan Grecu la inele, iată că tânărul Marius Urzică, de 19 ani, din Gheorghieni, ne-a adus o medalie de aur la cal cu mânere, după o prestație excelentă. Alături de Urzică, Gina Gogean l-a „copiat” pe Marius, cucerind medalia de aur la sărituri. O contribuție remarcabilă a adus Lavinia Miloșovici la individual compus și sol, unde a cucerit titlul de vicecampionă și pose-soare a medaliilor de argint.

Gina Gogean a mai intrat în posesia unei medatii de bronz la sol iar Lavinia Miloșovici a obținut tot bronz dar la sărituri. Ultima medalie a românilor a fost cucerită de tânărul sibian Dan Burincă la inele (tot bronz).

Echipa feminină de tenis, care a participat la întrecerile „Cupei Federației” din Austria, a ratat calificarea.

După trei victorii consecutive, fetele au fost învinse de echipa Belarus cu 2—1 în sferturile de finală. Pentru turneul final s-au calificat: Belarus, Belgia, Austria și Slovacia.

Disputat la Las Vegas, meciul pentru titlul mondial la box, la categoria grea, dintre Michael Moorer și compatriotul său Evender Holyfield, s-a încheiat cu victoria la puncte a primului, după 12 reprize. După meci, Holyfield a fost transportat la spital pentru a fi supus unui examen medical la umărul stâng, la care, potrivit celor prezenți, s-a accidentat în repriza a 10-a a meciului.

★

Retrogradarea se va decide numai între Poli Timișoara și Sportul Stud. La prima vedere, Oțelul pare a avea griji în ultima etapă. Lucrurile nu stau însă așa, gălățenii fiind scăpați de retrogradare. Iată de ce. Meciul cheie va fi la Timișoara. Dacă Poli învinge, în lupta pentru locul 17 va rămâne Oțelul și Sportul la egalitate de puncte. În Divizia Națională ar supraviețui gălățenii, care au victorie dublă la studenți. Dacă Poli face un rezultat de egalitate, toate cele trei echipe acumulează 29 de puncte (Oțelul acumulează 6 puncte în întâlnirile directe, iar în ordine, Sportul și Poli cu trei puncte). În această situație cele două vor susține un meci de baraj. În ultima alternativă, dacă Poli pierde cu Rapid, retrogradează, dar Sportul să câștige cu FC Brașov. Ar mai fi o alternativă: Dacă Oțelul fa un punct la Arad, și Poli remizează, Poli nu se mai poate salva, întrucât ea nu a reușit decât un punct din 4.

Tiberiu MANIU

Mica publicitate

VÂNZARI

■ Vând apart. 4 camere, et. II, confort deosebit, str. Școala de Înot, vând Opel Senator, model 1986, cu ABS, bord digital, computer și multe altele. Tel. 069-42 68 46.

● Vând urgent apart. 3 camere decomandate în str. Strandului. Tel. 069/42 11 78 între orele 10,30 — 17 și 41 13 94 după orele 18. (477)

Vând piese de Ford Granada: cutie viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

Vând urgent casete audio, en-gros, de 60 minute, la preț de 798 lei și 45 minute, la preț de 790 lei. Cel interesat se pot adresa la telefon 41 14 76, str. Mitropoliei nr. 10, la etaj, în fiecare zi, indiferent de oră. (470)

CUMPARĂRI

■ Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 4179 27, după ora 16.

DIVERSE

Liceul „Octavian Goga” din Sibiu organizează concurs pentru ocuparea postului de paznic de noapte, în data de 6 mai 1994. Inf. suplimentare la secretariatul liceului, sau la tel. 41 54 98. (475)

„Căști albastre”

În fosta Iugoslavie vor fi trimise încă 6500 de „căști albastre” care vor încerca să mențină pacea în zonă.

D.I.B.

Partidul Alianței Civice

Comitetul municipal al PAC, str. Fabricii (lângă policlinica de adulți), anunță următorul program: luni — miercuri orele 10—13; luni, marți, joi, vineri, orele 17—19. Se primesc scrisori ale cetățenilor, adresate domnului senator NICOLAE MANOLESCU.

PREȘEDINTE PAC, MUNICIPIU,
prof. Ioan Moga

Concert simfonic

Filarmonica de Stat, organizează joi, 28 aprilie, ora 18, la Cercul Militar, un concert simfonic. Dirijor George Balint. Soliști: Kimiko Nami — Japonia (pian) și Alex Laszlo (vi-oară). În program: „Sonata a IV-a în mi minor”, de J. Brahms.

C.R.



MIERCURI, 27 APRILIE

7,00 TVM — Telematinal.
10,00 Actualități. 10,05 Calendar. 10,30 Limbi străine — engleză. 11,00 Noua alfabetizare. 11,30 Film serial — Salvați de clopotel (R). 12,00 Vârful Aconcagua. 12,30 1001 Audiții. 13,30 Desene animate

14,00 Actualități. 14,10 TVR Cluj-Napoca. 14,30 FOTBAL. 16,25 Omul european. 17,20 Medicina pentru toți. 17,45 Tezaur fotolorio. 18,30 Film serial — Salvați de clopotel ep. 50. 19,00 Studioul Incomod. 19,30 Desene animate. 20,00 Actualități. 20,30 Publicitate. 20,35 Film serial — Timp pentru a dansa. 21,25 Publicitate. 21,30 Liga campionilor la fotbal. Semifinala FC Barcelona — FC Porto. 23,50 Actualități. 0,05 Confluențe. 0,50 Poezia. 1,00 Încheierea programului.